
  

   rs 
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 83, DE 7 DE JULHO DE 2014 

Aprova Projetos Pedagógicos 

dos Cursos FIC/Pronatec do 

IFSP 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do Conselho Superior na 

reunião do dia 7 de julho de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar os Projetos Pedagógicos e autorizar a implementação 

dos Cursos FIC/Pronatec abaixo elencados. conforme matrizes curriculares anexas. 

Eixo Tecnológico Desenvolvimento Educacional e Social 

e Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Estrangeiros - Básico 

Eixo Tecnológico Gestão e Negócios 

e Agente de Desenvolvimento Cooperativista 

Eixo Tecnológico Informação e Comunicação 

e Programador de Dispositivos Móveis 

Eixo Tecnológico Infraestrutura 

e Desenhista Projetista em Construção Civil 

uu



       

    

   

va 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Eixo Tecnológico Produção Alimentícia 

e Produtor de Frutas e Hortaliças processadas pelo uso do calor 

e Preparador de Doces e Conservas 

Eixo Tecnológico Produção Cultural e Design 

Artesão em Bordado à Mão 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

E OO 
EDUARDO ANTONIO MODENA



        
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC 
Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Estrangeiros — Básico 

Aprovado pela Resolução n.º 83, de 7 de julho de 2014 

ESTRUTURA CURRICULAR 

Teoria/ 
COMPONENTE CURRICULAR o. 

Prática 

Lingua Portuguesa: gramática. leitura e a função da 
T/P 

linguagem 

Técnicas de redação e textos literários T/P 

Cultura Brasileira e o espaço geográfico do Brasil TR 

Integração, orientação profissional e cidadania T/P 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 

Nº 

Profs. 

01 

01 

01 

CAMPUS 

Carga Horária: 

160 

Total Total 

Aulas Horas 

60 60 

O 140 

40 40 

20 20 

160 | 160 

Cu



      

  

     

  

ABR 
a 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

o. 

ESTRUTURA CURRICULAR Carga Horária do Curso: 160h 

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC 

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO COOPERATIVISTA 

Aprovado pela Resolução n.º 83, de 7 de julho de 2014 

Teoria/ Nº Total Total 

CIR SIR Prática Profs. Aulas Horas 

Cooperação e Agricultura Camponesa T/P I 32 32 

Cooperativismo e Associativismo T/P l 32 32 

Gestão e Administração de Cooperativas T/P 1 40 40 

Acesso aos mercados institucionais T/P 1 32 32 

Tecnologias Sociais e Políticas Públicas T/P 1 24 24 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 160 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 160



   
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

BR CAMPUS 

CURSO: PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS 
MÓVEIS 

Aprovado pela Resolução n.º 83, de 7 de julho de 2014 Carga Horrias-200 horas 

ESTRUTURA CURRICULAR 

COMPONENTE CURRICULAR ge] ger | ao | sas 

Integração e fundamentos para atuação profissional T/P | 20 20 

Plataformas e ambientes de desen lvinrento integrado T/P ] 50 50 

| Design de interface TP. | 30 30 | 

Programagiio orientada ; objetos o T/P | | 50 50 

Banco de dados | TP | | 50 50 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 200 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 200



  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

| INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA 

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA — FIC 

DESENHISTA DA CONSTRUCAO CIVIL 

Aprovado pela Resolução n.º 83, de 7 de julho de 2014 

COMPONENTES CURRICULARES si 
Prática 

INTEGRAÇÃO E ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL T 

DESENHO TÉCNICO T/P 

TÉCNICAS DE CONSTRUCÃO CIVIL T 

REPRESENTAÇÃO DA LINGUAGEM ARQUITETÔNICA T/P 

PROJETOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES T 

INFORMATICA APLICADA E AUTO CAD 2D T/P 

DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE CONSTRUCÃO CIVIL P 

TOTAL ACUMULADOS DE HORAS 

Nº 

Proís. 

I 

I 

Carga horária: 

180 horas 

Total 

Aulas 

180 

Total 

Horas 

20 

180



  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Qua rem 

G
a
 

CURSO: PRODUTOR DE FRUTAS E HORTALIÇAS 
PROCESSADAS PELO USO DO CALOR 

Aprovado pela Resolução n.º 83, de 7 de julho de 2014 

ESTRUTURA CURRICULAR 

COMPONENTE CURRICULAR prio 

Iritograçãos e fundamentos para atuação profissional T/P 

Bons práticas de fabricação e manipulação de alimentos T/P 

Qualidade das matérias pilhas | TIP 

Empreendedorismo e geração de renda T/ p 

Prndigão de seleias, compotas e caldas T/P 

Produção de doces em massa e em pasta T/P 

| Produção de néctares, sucos e polpas T/P 

| Produção de molhos: 

| TOTAL ACUMULADO DE AULAS 

| TOTAL ACUMULADO DE HORAS 

T/P 

Nº 

Profs. 

] 

] 

] 

CAMPUS 

Carga Horária: 200 horas 

Total 
Aulas 

20 

20 

20 

20 

40 

40 

20 

20 

200 

Total 

Horas 
sm 

20 

20 

20 

40 

200



   VãE nr ES 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Total 

Horas 

12 

10 

10 

10 

8 

10 

12 

12 

10 

20 

20 

66 

D. 

ESTRUTURA CURRICULAR Carga Horária: 200 horas 

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC 

PREPARADOR DE DOCES E CONSERVAS 
Aprovado pela Resolução n.º 83, de 7 de julho de 2014 

Teoria 

COMPONENTE CURRICULAR práio Por A 

a 

Desenvolvimento Pessoal T/P l 12 

Direito da Mulher TB ] 10 

Saúde da Mulher T/P l 10 

Sustentabilidade T/P l 10 

Filosofia e a Mulher T/P l 8 

Geração de Renda T/P l 10 

Língua Portuguesa T/P l 12 

Matemática e Economia Doméstica T/P I 12 

Oficina de Leitura T/P l 10 

Inclusão Digital TRE 1 20 

Boas práticas de fabricação e manipulação de alimentos 20 

Oficina de preparação e produção de doces e conservas 66 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 200 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 

EA 

200 

é



  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

mi
t b

 

4 

ad
 à 

ESTRUTURA CURRICULAR 

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA — FIC 

ARTESÃO EM BORDADO A MÃO 
Aprovado pela Resolução n.º 83, de 7 de julho de 2014 

COMPONENTE CURRICULAR 

Desenvolvimento Pessoal 

Direito da Mulher 

Saúde da Mulher 

Sustentabilidade 

Filosofia e a Mulher 

Geração de Renda 

Língua Portuguesa 

Matemática e Economia Doméstica 

Oficina de Leitura 

Inclusão Digital 

Noções Básicas de Desenho Livre e Harmonia 

Teoria da Cor e Texturas 

Oficina de Bordado a Mão 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 

Teoria/ 

Prática 

T/P 

T/P 

TIP 

T/P 

T/P 

T/P 

T/P 

T/P 

T/P 

T/P 

T/P 

TP 

T/P 

Nº 

Proís. 

I 

l 

] 

Total 

Aulas 

12 

10 

10 

200 

Carga Horária: 200 horas 

Total 

Horas 

2 

10 

10 

10 

8 

200


